对成本核算重新厘定及费用重分类

存货 2,399,960.24 -

固定资产 31,463.67 -

应付账款 -22,318.51 -160,645.23

应付职工薪酬 -23,372.31 -

营业成本 -3,923,033.37 1,761,207.55

销售费用 196,421.55 -

管理费用 -227,879.42 112,684.75

研发费用 322,914.62 442,577.20

营业外支出 9,153.19 -

跨期收入的差错更正

存货 23,663,536.25 -

其他流动资产 3,107,590.23 -

预收款项 27,912,162.50 -

营业收入 -24,701,028.74 24,701,028.74

应交税费 -103,543.53

营业成本 -23,663,536.25 23,663,536.25

调整被盗存货损失

存货 -933,184.13 -

营业成本 - -933,184.13

营业外支出 933,184.13 -

年终奖计提政策的调整

应付职工薪酬 575,189.82 575,189.82

营业成本 10,233.36 67,524.23

销售费用 -6,020.08 -908.25

管理费用 21,381.36 -73,468.33

研发费用 115,062.22 6,852.35

报表项目列报的差错更正 应收账款 - -66,600.00

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

2021 年年度报告   公告编号：2022-041

28

合同资产 - 66,600.00

信用减值损失 - 7,400.00

资产减值损失 - -7,400.00

冲减股权激励形成的递延所得税资

产

递延所得税资产 - -1,191,600.00

所得税费用 - 1,191,600.00

相应的所得税、盈余公积和未分配

利润的更正

应交税费 214,506.83 112,077.07

盈余公积 -28,325.85 -171,822.17

未分配利润 -254,932.69 -1,546,399.49

所得税费用 451,483.08 -102,429.76

三、对财务状况和经营成果的影响

上述重要前期会计差错更正事项对公司比较财务报表项目及金额的影响如下：

(一) 上述重要前期差错更正事项对2019年度合并财务报表项目的累计影响

1．合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 169,191,708.72 25,130,312.36 194,322,021.08

其他流动资产 337,205.85 3,107,590.23 3,444,796.08

固定资产 18,534,851.97 31,463.67 18,566,315.64

  资产合计 354,698,162.84 28,269,366.26 382,967,529.10

应付账款 1,656,614.99 -22,318.51 1,634,296.48

预收款项 28,278,122.03 27,912,162.50 56,190,284.53

应付职工薪酬 452,775.00 551,817.51 1,004,592.51

应交税费 3,468,428.32 110,963.30 3,579,391.62

  负债合计 88,988,304.11 28,552,624.80 117,540,928.91

盈余公积 10,335,591.43 -28,325.85 10,307,265.58

未分配利润 63,975,553.44 -254,932.69 63,720,620.75

归属于母公司股东权益 265,709,858.73 -283,258.54 265,426,600.19

  所有者权益合计 265,709,858.73 -283,258.54 265,426,600.19

  负债和所有者权益合计 354,698,162.84 28,269,366.26 382,967,529.10

2．合并利润表

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

2021 年年度报告   公告编号：2022-041

29

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,060,830,077.08 -24,701,028.74 2,036,129,048.34

营业成本 1,985,568,864.27 -27,576,336.26 1,957,992,528.01

销售费用 1,441,730.45 190,401.47 1,632,131.92

管理费用 4,168,318.47 -206,498.06 3,961,820.41

研发费用 5,855,758.46 437,976.84 6,293,735.30

营业利润 60,720,332.97 2,453,427.27 63,173,760.24

营业外支出 10,575.38 942,337.32 952,912.70

利润总额 60,711,287.59 1,511,089.95 62,222,377.54

所得税费用 7,572,403.78 451,483.08 8,023,886.86

净利润 53,138,883.81 1,059,606.87 54,198,490.68

(二) 上述重要前期差错更正事项对2019年度母公司财务报表项目的累计影响

1．母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

存货 169,191,708.72 25,130,312.36 194,322,021.08

其他流动资产 - 3,107,590.23 3,107,590.23

固定资产 7,295,824.15 31,463.67 7,327,287.82

  资产合计 358,481,401.75 28,269,366.26 386,750,768.01

应付账款 4,692,895.57 -22,318.51 4,670,577.06

预收款项 28,278,122.03 27,912,162.50 56,190,284.53

应付职工薪酬 452,775.00 551,817.51 1,004,592.51

应交税费 3,434,367.23 110,963.30 3,545,330.53

  负债合计 91,987,773.60 28,552,624.80 120,540,398.40

盈余公积 10,335,591.43 -28,325.85 10,307,265.58

未分配利润 64,759,322.86 -254,932.69 64,504,390.17

  所有者权益合计 266,493,628.15 -283,258.54 266,210,369.61

  负债和所有者权益合计 358,481,401.75 28,269,366.26 386,750,768.01

2．母公司利润表

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

2021 年年度报告   公告编号：2022-041

30

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,060,830,077.08 -24,701,028.74 2,036,129,048.34

营业成本 1,985,574,501.53 -27,576,336.26 1,957,998,165.27

销售费用 1,441,730.45 190,401.47 1,632,131.92

管理费用 3,285,787.43 -206,498.06 3,079,289.37

研发费用 5,855,758.46 437,976.84 6,293,735.30

营业利润 61,715,835.93 2,453,427.27 64,169,263.20

营业外支出 10,575.38 942,337.32 952,912.70

利润总额 61,706,790.55 1,511,089.95 63,217,880.50

所得税费用 7,826,122.24 451,483.08 8,277,605.32

净利润 53,880,668.31 1,059,606.87 54,940,275.18

(三) 上述重要前期差错更正事项对2020年度合并财务报表项目的累计影响

1．合并资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 9,359,926.93 -66,600.00 9,293,326.93

合同资产 - 66,600.00 66,600.00

递延所得税资产 1,598,438.85 -1,191,600.00 406,838.85

  资产合计 483,500,197.08 -1,191,600.00 482,308,597.08

应付账款 9,771,504.51 -160,645.23 9,610,859.28

应付职工薪酬 1,426,435.73 575,189.82 2,001,625.55

应交税费 9,181,731.16 112,077.07 9,293,808.23

  负债合计 157,742,886.33 526,621.66 158,269,507.99

盈余公积 17,064,876.04 -171,822.17 16,893,053.87

未分配利润 100,013,720.85 -1,546,399.49 98,467,321.36

归属于母公司股东权益 325,757,310.75 -1,718,221.66 324,039,089.09

  所有者权益合计 325,757,310.75 -1,718,221.66 324,039,089.09

  负债和所有者权益合计 483,500,197.08 -1,191,600.00 482,308,597.08

2．合并利润表

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

2021 年年度报告   公告编号：2022-041

31

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,249,228,772.62 24,701,028.74 2,273,929,801.36

营业成本 2,137,130,915.69 25,017,799.50 2,162,148,715.19

销售费用 1,310,393.27 -908.25 1,309,485.02

管理费用 12,665,058.26 39,216.42 12,704,274.68

研发费用 6,046,720.11 -9,286.05 6,037,434.06

信用减值损失 -2,640,076.11 7,400.00 -2,632,676.11

资产减值损失 - -7,400.00 -7,400.00

营业利润 85,581,540.09 -345,792.88 85,235,747.21

利润总额 85,581,540.09 -345,792.88 85,235,747.21

所得税费用 12,289,688.07 1,089,170.24 13,378,858.31

净利润 73,242,452.02 -1,434,963.12 71,807,488.90

(四) 上述重要前期差错更正事项对2020年度母公司财务报表项目的累计影响

1．母公司资产负债表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 6,422,073.47 -66,600.00 6,355,473.47

合同资产 - 66,600.00 66,600.00

递延所得税资产 1,585,390.62 -1,191,600.00 393,790.62

  资产合计 481,055,878.38 -1,191,600.00 479,864,278.38

应付账款 13,388,851.24 -160,645.23 13,228,206.01

应付职工薪酬 1,046,435.73 575,189.82 1,621,625.55

应交税费 7,648,706.27 112,077.07 7,760,783.34

  负债合计 160,464,404.17 526,621.66 160,991,025.83

盈余公积 17,064,876.04 -171,822.17 16,893,053.87

未分配利润 94,847,884.31 -1,546,399.49 93,301,484.82

  所有者权益合计 320,591,474.21 -1,718,221.66 318,873,252.55

  负债和所有者权益合计 481,055,878.38 -1,191,600.00 479,864,278.38

2．母公司利润表

杭州凯大催化金属材料股份有限公司

2021 年年度报告   公告编号：2022-041

32

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,126,315,865.75 24,701,028.74 2,151,016,894.49

营业成本 2,023,631,921.86 24,559,083.90 2,048,191,005.76

销售费用 1,159,082.07 -908.25 1,158,173.82

管理费用 11,356,653.08 39,216.42 11,395,869.50

研发费用 6,466,102.89 449,429.55 6,915,532.44

信用减值损失 -2,382,467.85 7,400.00 -2,375,067.85

资产减值损失 - -7,400.00 -7,400.00

营业利润 78,191,891.51 -345,792.88 77,846,098.63

利润总额 78,141,891.51 -345,792.88 77,796,098.63

所得税费用 10,849,045.45 1,089,170.24 11,938,215.69

净利润 67,292,846.06 -1,434,963.12 65,857,882.94

重要会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因 备注

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布《企业会计准则第 21 号——租赁(2018 修订)》(财会[2018]35 号，

以下简称“新租赁准则”)，本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。
[注 1]

[注 1]新租赁准则完善了租赁的定义，本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁

或者包含租赁。对于首次执行日(即 2021 年 1 月 1 日)前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重

新评估其是否为租赁或者包含租赁。

(1)本公司作为承租人

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司，

将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁，对所有租赁(选择简化处理方法的短期租赁

和低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

本公司选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及

财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量

借款利率折现的现值计量租赁负债，按照与租赁负债相等的金额计量使用权资产，并根据预付租金进行

必要调整。本公司在应用上述方法的同时根据每项租赁选择采用下列一项或多项简化处理：